MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26
I'

4ro

i-.

S@rta,lÍori!.r .10 G5&

CONTRATO ADMI NISTRATIVO N.9 096/2018

Contrato que celebram o MUNTCíP|O DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscritâ no CNPJ sob ne. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste, pR, neste ato
representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cedula de
ldentidade ne 4.153.797 -3/SS P - PR e do CPFIMF ne 508.688.109-91, residente e domiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse, 765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, PETERSON PADTLHA OA STLVA &
CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n.q 06.973.686/0001-83, localizada na Av. Bras:tl, 462,
Centro, Município de Pitanga - Pr, neste ato representado por Emerson Lenarte, brasileiro,
portador da Cédula de ldentidade RG ne.5.379.639-7, SSP/PR e inscrito no C|C/MF. sob ns.
769.164.999-15, residente e domiciliado na Rua Deputado Francisco Costa,661, Centro,
Município de Pitanga - PR, e que aqui passa a denominarse de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalldade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.s 027 /2018, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal ne. 70.52O/20O2, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne. 8.666/93 e suas

alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

respo nsa bilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "AQUtstçÃo DE MATERIAL
PERMANENTE, PARA FUNCIONAMENTO DO PRONTO ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA DO CENTRO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ", PCIA

CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o Município de Santa Maria do
Oeste - Pr, conforme descrito abaixo:

PARAGRAFO le - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições soclais, obrigações trabalhistas, previd e nciá rias, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

Item Nome do produto/serviço Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total

1 ARMARIO PARA GUARDAR ROUPAS EM AÇO 1,00 UN 299,00 299,00

11 DISPENSE DE ALCOOT GEL

20 LIXEIRA PLASTICA A PEDAL CAP. PARA 20 LTS 1,00 UN 4s,90 4s,90

28 PORTA PAPEL TOALHA 1,00 UN 34,90 34,90

29 PORTA SABONETE LIQUIDO 1,00 UN 34,90 34,90

TOTAL 53O,2O

RUAJOSÉ OE fRÁXçâ PERETRÂ, .10,C€Ê85.230-OOO - fONE/fÀX:lil2) 162!t-1359

)

CLAUSULA SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Valor Total do ltem de RS 530,20 (Quinhentos e Trinta Reais e

Vinte Centavos), mediante a apresentação de Nota Fiscal.

/---.w ___-/

la,oo lur,r l:a,so lrrs,so

r

-- -/

4ítl
MUNtctpto DE sANTA MARIA Do oEsrE - EsrADo Do PARANÁ

RUA JOsÉ OE rRANçÂ P€REIRA. N'',lO ' CtP:S5 2!o'ooo ' ÍoNEltÂx: ('2) 3641t_1r59 s(grto]tÍori4dooe§tg

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - O Objeto deste procedimento deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de

Santa Maria do Oeste/PR, junto a Comissão de Recebimento de Bens' Serviços e Obras' sito a

Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - MunicÍpio de Santa Maria do Oeste-Pr' 'iuntamente

comaNotaFiscalacompanhadadascertidõesNegativasdeRegularidadeFiscalUnificada
RFB/PGFN e FGTS, o prazo de entrega do objeto é de 02 (Dois) dias' devido ao início das

atividad
A descri

esdoP
cão do

ronto Atendimento.
Fiscal. deverá obri ga toriamente, ser recedida da descricãop

PARAGRAFO 2e - Qualquer descOnformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o

equipamento no prazo Maximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimênto total do contrato.

CTAUSULA qUARTA: DAs CONDIçÕES DE PAGAMENTO

PARAGRAFO le - O pagamento será feito subseqüente após entrega do objeto licitado e

vistoria da Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras'

PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,

os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução' sem prejuízo de quaisquer outras

disposições contratuais.

oroduto na Nota

constan na ro ta de re os

CLAUSUIÁ QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não soÍrerá reajustamento'

CTAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato' correrão no

presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento

vigente, a saber:

CLAUSUIÁ SETIMA: VIGENCIA E PRORROCAçÃO
- -

O presente contrato terá a vigência Oe fZ (aoze1 meses'-iniciando-se na presente data'

Parágrafo 1e - Este contrato poderá ier prorrogado nas condições determinadas no art 57 da

Lel 8.666/93, mediante ajuste entre as partes'

Parágrafo 2s - Considera-se encerrada a vigência do presente contrato' quando cumprlda a

totalidade do ob.ieto contrataOo, caso esta o-col.ra antes do prazo estabelicido no "caput" desta

clausula.

d Se ua edn cMa uS ce aret3 pa1óneÃo
002 - Fundo MuniciPal de Sa úde

UNIDADE
10.301.1001.1068NALoclU NFIF5CLA st CAçÃO

edue Sadn ad edne ot USmaUeR eqtrtorur oo PROIETO/ATIVIDADE
4.4.90.52.00.00 - EquiPamentos e

30 - 00495 - Atenção Básica

Material Permanente

040
NATUREZA DA DESPESA

C N P J: 95.684.54/!0001-2ô

t:

7

t*c.: {g)

C N P J: 95.684.544/000í-26

RUA JosÉ oE rRÁrça PERE|RA, fl.10 - cEÊ 85.230-ono,roNE Áx: (42) 36.3-1 359 Si@!talrq'ü&Oese

CTAUSUTA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAçÕES:
1, DOS DIREITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nâ forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor a.iustado na forma e no prazo
convencionados.

2, DAS OBRIGAçÔES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e

fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;

b) dar à CoNTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato

CTAUSULA NONA: INEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de

rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.e 8.666/93. sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

o presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido

sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.9

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSUlÁ DÉCIMA PRIMEIRA: PENATIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

I - Advertência;
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

assumldas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades

previstas pela Lei n.s 8.666/93 e demals legislações pertinentes á matéria'

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de até 02 (dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do

contrato pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do

Contrato Por culpa do mesmo.

lV - Declaração de lnidoneidade para Iicitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do

t*
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO OO PARANÁ

D,7

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE . ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001-26

RUÂ JOSÉ Ot rRAflçA pÉRCtRÀ t lO -CEÊ 85.230-000 -fOIE/tAx: (42) 36.!r-.tt59 §uüe,IÍarü d{, Oes&

contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as caracterÍsticas da infração se revistam a juízo da
Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que
fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CTAUSUTA DÉCIMA SEGUNDA: DOs CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo
Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSULA DÉqMA QUARTA: OA FRAUDE E DA CORRUPçÃO
| - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética
durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de lícitação ou
na execução de contrato;

b) "prática Íraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer

declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de

impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;

(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,

mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou

pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar

o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,

fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da Ilcitação ou da execução um

contrato financiado pelo organismo.

T',*a

CLAUSUtAS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ALTERAçÕE5 CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo
Art.65 da Lei Federal n.s 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e
apensado ao procedimento originário.

7

",-:.::íxt-
MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

L

RUAJoSÉ oE ÍRAltça pEREnÀ N. to - cEp:85.230-000. toflE,fax (42) 36{,t-1359 S.oÍc,'lÍo/i4 do OÍst?

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para
a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

cúusuLA DÉctMA eutNTA - Do GESToR

Fica nomeado como Gestor deste Contrato a Sra. SOLDETE APARECIDA DOS SANTOS VALERIO,
inscrito no CPF/MF sob o n.e 804.115.259-72, a quem caberá a fiscalização do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.e 8.666/93.

CLAUSUlÁ DÉCtMA SETIMA: DAS DtSPOStçÕES FtNATS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas .

Santa Maria do Oeste - Paraná, 23 de Julho de 2018.

Contratante: Contratado:

) o DO IRA N PADILHA DA SILVA & CIA

Prefeito Municipal LTDA - ME

ula Neves Fernan Lo pesP

R 9.396.45
CPF: 058. r.39-33

RG: 7 s.179-8
CPF: 033.183.689-03

CTAUSUTA DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.